
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

___________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 05/2014 
 

 

REGOLAMENTAZIONE E ISTITUZIONE PERCORSO PEDONALE E CICLABILE LUNGO IL VIALE 

DELLA VIA PAPA GIOVANNI XXIII°. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che lungo la via Papa Giovanni XXIII° in sede propria a lato della carreggiata stradale esiste 

un percorso promiscuo pedonale e ciclabile con soluzione di continuità dall’incrocio con via Bellini fino al 

confine con il Comune di Bosco Marengo; 

ACCERTATO che attualmente il predetto percorso non è normato ai sensi del vigente codice della strada; 

CONSIDERATO che effettivamente il tratto in questione risulta, anche riguardo al proprio 

dimensionamento, ciclopedonale e pertanto percorribile promiscuamente da pedoni e ciclisti; 

ATTESA l’opportunità di disciplinare detta circolazione secondo criteri di tutela dell’incolumità delle 

persone fisiche; 

RITENUTO quindi di dover disciplinare la viabilità ordinaria istituendo un percorso promiscuo 

ciclopedonale su entrambi i sensi di circolazione; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 39 del C.d.S., D.Lgs. 285/92 e s.m.i. e relativi articoli del regolamento di attuazione 

D.P.R. 495/92; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 13.11.2013; 

O R D I N A 

Nel passaggio ubicato in via Papa Giovanni XXIII° nel tratto fiancheggiante la via Papa Giovanni 

XXIII° l’istituzione di un percorso promiscuo pedonale e ciclabile con soluzione di continuità 

dall’intersezione con via Bellini fino al confine con il Comune di Bosco Marengo 

D I S P O N E 

 Il posizionamento della necessaria segnaletica stradale conforme alle prescrizioni del C.d.S., D.Lgs. 

285/92 e s.m.i. e regolamento di attuazione, D.P.R. 495/92 da entrambi i lati del percorso, affinchè sia 

attuato il presente provvedimento; 

 La pubblicazione all’albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni; 

 La trasmissione al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo ed alla Polizia Municipale sede; 

I N F O R M A 

Della presente Ordinanza viene dato avviso alla popolazione mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

negli spazi appositi nel territorio comunale. 

Le disposizioni contenute nella presente Ordinanza sono rese esecutive mediante l’apposizione della 

prescritta segnaletica. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza avvertendo che i 

trasgressori saranno puniti a norma di legge.  

Il personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. è incaricato di far rispettare gli obblighi 

del presente provvedimento. 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 37 del D.Lgs n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento, può essere proposto ricorso al Ministero delle infrastrutture dei Trasporti, con la 

procedura prevista dall’art. 74 del regolamento di applicazione e di esecuzione approvato con D.P.R. n. 

495/1992, oppure al ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) del Piemonte, ai sensi della 

Legge 06.12.1971 n. 1034 nel medesimo termine. Nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione è ammesso 

il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 

Il Responsabile del procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 
 

Frugarolo, lì 19.03.2014 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

